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川西能勢口駅周辺歩行者・自転車通行量調査結果（平成３０年概要） 

川西能勢口駅ならびに近接する商業集積地周辺における歩行者通行量、及びキセラ川西（中央

北）地区と駅周辺地区との歩行者・自転車の通行量について調査し、中心市街地における歩行者等

の流動状況についての把握を行う。この調査の結果については、川西市中心市街地活性化基本計画

に示す目標指標として活用する。   ※基本計画目標値（休日）平成 31年 71,727人 

（１）総通行量 

平日： ６５，４６２人 （11月 14日／水 9:00～20：00） 

休日： ６６，０２６人 （11月 18日／日 9:00～20：00） 

      （内 平日の歩行者６３，３７４人、平日の自転車 ２，０８８台 

休日の歩行者６４，３０６人、休日の自転車 １，７２０台） 

 平日休日とも前年度より減少となった。特に平日は、昨年度より大幅な減少となった。 

※ 調査日の調査時間中、平日は“曇り時々晴れ”で、休日は“晴”。 

両日とも日中の日差しのある時間以外は、気温の低い一日。 

（２）地点別通行者数 

平休日ともに最大通行量の地点②（駅南の歩行者デッキ）地点①（アステ南の歩行者デッ

キ）の通行量に変動はないが、平日ではその他の地点８カ所全てで通行量が減少している。 
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平： 3,708 

休： 5,395 

平： 3,957 

休： 3,782 

平： 4,916 

休： 4,378 

平：12,566 

休：11,120 

平：20,466 

休：20,924 

平： 8,909 

休： 9,567 

平： 3,201 

休： 3,706 

平： 2,861 

休： 3,181 

単位：人 

上段：11 月 14 日（水） 

下段：11 月 18 日（日） 

平： 1,394 

（自 1,065） 

休： 1,053 

（自  881） 

平： 1,396 

（自 1,023） 

休： 1,200 

（自  839） 

調査結果総括図 



2 

 

1023 1065 

839 881 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 

2000 

⑨ ⑩ 

人
 

平日：11/14（水） 休日：11/18（日） 

地点③（駅北の歩行者デッキ）の計測では平休日とも大きく減少しており、休日は計測し

た 10年間で最も少なく初めて１万人以下となった。駅北への通行量は減少している。また

地点⑦（モザイク西）の通行量も平休日共に減少しているが、特に平日の減少が大きく、

昨年の店舗施設開設の影響による通行量増加が平日では続かなかったと考えられる。 

県道東側の地点においても平日通行量は全て減少となっているが、キセラ地区との動線

である地点⑨（市役所西）地点⑩（県道 12号）は休日の「徒歩＋自転車」通行量は増

加となっている。地点④（高架南）は昨年の休日通行量の大きな減少を戻している。 

 

□地点別歩行者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

□地点別自転車数 
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□ 平成３０年 歩行者・自転車通行量調査結果 

 

平日 【 H30.11.14（水）】                       単位：人 

 Ａ方向 Ｂ方向 合計 

歩
行
者 

①  アステ川西南側の歩行者デッキ 7,341  5,225  12,566  

② 川西能勢口駅南の歩行者デッキ 10,469  9,997  20,466  

③ 川西能勢口駅北の歩行者デッキ 5,068  3,841  8,909  

④ 高架側道 KOHYO川西店南側の歩道 1,410  1,451  2,861  

⑤ 川西能勢口駅北東中央交番前の歩道 2,373  2,543  4,916  

⑥ 県道パルティ川西前の歩道 1,844  2,113  3,957  

⑦ モザイクボックス西の歩道 1,954  1,754  3,708  

⑧ イオン川西店連絡通路 1,629  1,572  3,201  

⑨ 川西市役所前西側の歩道 667  729  1,396  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 568  826  1,394  

  合計 33,323  30,051  63,374  

自
転
車 

⑨ 川西市役所前西側の歩道 589  434  1,023  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 469  596  1,065  

  合計 1,058  1,030  2,088  

  総  計 34,381  31,081  65,462  

  

休日 【 H30.11.18（日）】                       単位：人 

 Ａ方向 Ｂ方向 合計 

歩
行
者 

①  アステ川西南側の歩行者デッキ 5,741  5,379  11,120  

② 川西能勢口駅南の歩行者デッキ 10,135  10,789  20,924  

③ 川西能勢口駅北の歩行者デッキ 5,309  4,258  9,567  

④ 高架側道 KOHYO川西店南側の歩道 1,392  1,789  3,181  

⑤ 川西能勢口駅北東中央交番前の歩道 2,044  2,334  4,378  

⑥ 県道パルティ川西前の歩道 1,871  1,911  3,782  

⑦ モザイクボックス西の歩道 2,787  2,608  5,395  

⑧ イオン川西店連絡通路 1,866  1,840  3,706  

⑨ 川西市役所前西側の歩道 571  629  1,200  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 474  579  1,053  

  合計 32,190  32,116  64,306  

自
転
車 

⑨ 川西市役所前西側の歩道 456  383  839  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 399  482  881  

  合計 855  865  1,720  

  総  計 33,045  32,981  66,026  
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□前回調査との比較 

（歩行者）平日                                  単位：人 

 Ｈ26年 Ｈ27年 Ｈ28年 Ｈ29年 Ｈ30年 
増減（％） 

Ｈ30/Ｈ29 

① アステ川西南側の歩行者デッキ 12,604  12,351  13,860  12,666  12,566  -0.8  

② 川西能勢口駅南の歩行者デッキ 19,830  19,207  20,783  20,443  20,466  0.1  

③ 川西能勢口駅北の歩行者デッキ 8,727  9,317  8,887  10,439  8,909  -14.7  

④ 高架側道 KOHYO川西店南側の歩道 2,497  2,260  3,090  3,247  2,861  -11.9  

⑤ 川西能勢口駅北東中央交番前の歩道 5,155  4,536  4,994  5,243  4,916  -6.2  

⑥ 県道パルティ川西前の歩道 4,169  3,750  5,212  4,458  3,957  -11.2  

⑦ モザイクボックス西の歩道 4,043  3,409  3,263  5,321  3,708  -30.3  

⑧ イオン川西店連絡通路 2,560  2,783  3,180  3,482  3,201  -8.1  

 小計 59,585  57,613  63,269  65,299  60,584  -7.2  

⑨ 川西市役所前西側の歩道 1,486  1,086  1,388  1,452  1,396  -3.9  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 1,639  1,615  1,618  1,685  1,394  -17.3  

 合計 62,710  60,314  66,275  68,436  63,374  -7.4  

（歩行者）休日                                  単位：人 

 Ｈ26年 Ｈ27年 Ｈ28年 Ｈ29年 Ｈ30年 
増減（％） 

Ｈ30/Ｈ29 

① アステ川西南側の歩行者デッキ 11,517  10,400  10,760  11,199  11,120  -0.7  

② 川西能勢口駅南の歩行者デッキ 22,235  21,296  20,212  21,007  20,924  -0.4  

③ 川西能勢口駅北の歩行者デッキ 10,663  10,909  10,128  10,130  9,567  -13.3  

④ 高架側道 KOHYO川西店南側の歩道 2,689  2,923  3,345  2,737  3,181  16.2  

⑤ 川西能勢口駅北東中央交番前の歩道 5,080  4,891  4,577  4,441  4,378  -1.4  

⑥ 県道パルティ川西前の歩道 4,979  4,397  5,128  3,626  3,782  4.3  

⑦ モザイクボックス西の歩道 4,033  4,645  3,095  5,824  5,395  -7.4  

⑧ イオン川西店連絡通路 2,976  3,731  3,891  3,512  3,706  5.5  

 小計 64,172 63,192 61,136 62,476  62,053  -2.1  

⑨ 川西市役所前西側の歩道 1,208  1,071  1,088  1,068  1,200  12.4  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 1,022  1,182  1,150  1,145  1,053  -8.0  

 合計 66,402  65,445  63,374  64,689  64,306  -2.0  

(自転車) 平日                                  単位：人 

 Ｈ26年 Ｈ27年 Ｈ28年 Ｈ29年 Ｈ30年 
増減（％） 

Ｈ30/Ｈ29 

⑨ 川西市役所前西側の歩道 909  384  1,072  1,054  1,023  -2.9  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 921  443  1,078  1,100  1,065  -3.2  

 合計 1,830  827  2,150  2,154  2,088  -3.1  

（自転車）休日                                  単位：人 

 Ｈ26年 Ｈ27年 Ｈ28年 Ｈ29年 Ｈ30年 
増減（％） 

Ｈ30/Ｈ29 

⑨ 川西市役所前西側の歩道 697  775  797  747  839  12.3  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 731  939  825  785  881  12.2  

 合計 1,428  1,714  1,622  1,532  1,720  12.3  

 


